



Hlas severu

Čtrnáctideník pro varnsdorfské občany

www.varnsdorf.cz

7. března 2024 • číslo 5

Varnsdorf slavnostně otevřel novou mateřskou školu



Varnsdorf slavnostně otevřel novou mateřskou školu. Zleva Radomír Grafek (autor díla), ředitelka mateřinky Veronika Strolená, starosta města Jan Šimek; foto město Varnsdorf

Varnsdorf ■ **Ve středu 28. února** se uskutečnilo slavnostní otevření nové mateřské školy v Západní ulici. Slavnostního aktu se vedle představitelů města zúčastnili také zástupci zhotovitele stavby, architektonického studia, Centra pro regionální rozvoj České republiky a další pozvaní hosté.

Akci zahájilo kulturní vystoupení dětí, na které navázalo slavnostní uvítání a představení hostů. V následujícím projevu starosta města Jan Šimek především poděkoval, vyzdvihl práci všech, kteří se na stavbě podíleli a symbolicky předal klíč ředitelce mateřské školy Veronice Strolené. Moderní, po architektonické

stránce velmi povedená mateřská škola, která vyrostla nedaleko sportovní haly, je chloubou nejen města, ale celého regionu. Objekt se může pyšnit velkými světlými prostory, které jsou vzhledem k půdorysu budovy naprosto unikátní. Stavební práce trvaly tři roky. „První kopnutí proběhlo na podzim v roce 2020, od začátku

byla stavba velmi náročná. Museli jsme řešit přeložku horkovodu, šlo o opravdu velkou technickou akci. Potom do toho vstoupila celosvětová pandemie koronaviru, válečný konflikt na Ukrajině a s tím spojený nárůst cen stavebního materiálu, pohonných hmot, inflace. To všechno byly věci, kte

(pokračování na str. 2)

Z OBSAHU ČÍSLA

V Rumburku se otevřela
sexuologická ambulance 2

Žena z Děčína přišla o více
než 680 tisíc korun 3

Souhrn počasí za rok 2023
ve Varnsdorfu 5

Rozhovor: Dala výpověď,
přestěhovala se a otevřela si salon 7

Vojtěch Hambálek si odbyl první
zápasy za reprezentaci 9



13. 3. 2024
19:00 HODIN



Andrzej Saramonowicz

TESTOSTERON

Uvádí Divadlo Na Fidlovačce

**MĚSTSKÉ DIVADLO
VARNSDORF**

divadlo.varnsdorf.cz | facebook.com/mestske.varnsdorf





Varnsdorf slavnostně otevřel novou mateřskou školu

(dokončení ze str. 1)

re výstavbu školky komplikovaly a zároveň prodražovaly. Nakonec se všechno povedlo, školka je otevřená a vypadá krásně. V podstatě už jenom čekáme na příchod dětí," říká místostarosta města Jiří Sucharda.

Nová mateřská škola je jednou ze sedmi projektů, na které město získalo dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP). Ta pokryje také většinu tzv. způsobilých výdajů, které jsou vyčísleny zhruba na 65 milionů korun z celkové částky přes 100 milionů korun. „Nedostatečné kapacity mateřských škol jsou bolavým místem nejen

v Ústeckém kraji. IROP však tento trend obrací. V českých mateřských školách už díky němu vzniklo 10 000 nových míst a přibývají další. Jen v našem kraji získalo 15 projektů na výstavbu, rekonstrukci nebo vybavení mateřských škol podporu 223 milionů korun. Obzvláště důležité jsou pak tyto projekty v sociálně vyloučených lokalitách, kde je dostupnost kvalitního vzdělávání klíčovým faktorem potřebné společenské změny," říká Viktor Kruml, ředitel ústecké pobočky Centra pro regionální rozvoj České republiky, které má projekty IROP na starosti a pomáhá příjemcům s jejich administrací.

Součástí mateřinky je i pro-

storná zahrada, kterou doplňuje výsadba stromů a keřů, včetně herních prvků pro dětské hry a venkovní radovánky. „Čeká nás krásná práce v novém prostředí. Budeme se s tím teď chvíli sžívat, ale když vidím tu krásu, tak to nebude problém. Čeká nás také vymýšlení aktivit, které budeme s dětmi dělat, protože tento prostor nabízí různé možnosti," dodala s úsměvem ředitelka mateřské školy Veronika Strolená. Dětská představení a různé školní slavnosti se mohou odehrávat například v atriu uvnitř objektu.

„Nebylo to prvoplánové. Naopak, nejdříve jsem začal kreslit jakýsi „vláček“, který jsem pasoval

na tento pozemek. První skici sahají až do roku 2014. V tu dobu jsem měl v ateliéru studenta architektury, který stříhal různé kolečka. Já byl našťavaný, že nic nedělá a musím ho platit (směje se). Potom jsme to ale dali dohromady, spojili to a vznikl nám z toho tento organický tvar školky. Od začátku jsme věděli, že budova musí mít multifunkční sál a vnitřní atrium. Že bude mít dvě oddělení pro děti, kuchyň a krásnou zahradu. Bude vyzařovat krásu, harmonii a lad. Doufám, že se nám to podaří," doplnil autor díla Radomír Grafek z RG architects studio s.r.o.

Tomáš Secký

Během února vyjžděli varnsdorfští hasiči dvakrát na Stožecké sedlo, auta skončila mimo vozovku

Varnsdorf ■ Profesionální i dobrovolní hasiči měli plné ruce práce i během února.

V sobotu 17. února po poledni vyjela profesionální jednotka na vrchol Stožeckého sedla, tedy „Šeburu“, k nehodě osobního vozidla – skončilo nabourané mimo vozovku. Operační důstojník vyslal také dobrovolnou jednotku z Horního Podluží.

Hasiči na místě provedli protipožární opatření a zajištění místa nehody, následně velitel zásahu povolal také dobrovolnou jednotku z Varnsdorfu se speciálem Unimog. Pomocí něj byl osobní

automobil zvednut, otočen na kola a naložen na vozidlo odtahové služby.

■ Skončil mimo vozovku

Podruhé během února vyjžděli hasiči na Šeburu ve čtvrtek 29. února. Na střeše skončil osobní automobil. Na místě zastavili projíždějící kolegové z Baňské záchranné služby a šli pomáhat, do jejich auta bohužel následně narazila dodávka a šlo tak o nesouvisející „tukanec“.

K události, kterou nahlásil další z projíždějících řidičů, byly vyslány profesionální hasiči z Varnsdorfu a dobrovolní kolegové z Rumbur-

ku. Na místě provedli protipožární opatření a zajištění místa, asistovali i zdravotníkům. Následně byl na místo vyžádán speciál Unimog od varnsdorfské dobrovolné jednotky, aby vozidlo dostal zpět na kola.

■ Narazil do svodidel

Nedaleko Benteleru zasahovala profesionální jednotka společně s kolegy z Rumburku, řidič osobního vozu nezvládl řízení a narazil do svodidel. Hasiči na místě provedli protipožární opatření a řídili dopravu až do příjezdu Policie České republiky. Při nehodě nebyl nikdo zraněn.

■ Hořící kompost

V půl osmé večer v neděli 25. února bylo z ulice Klostermannova oznámeno, že na zahradě jednoho z domů prohořívá kompost a nedaří se ho uhasit. Vyjely celkem tři cisterny; s dvěma jeli profesionální hasiči, s tou třetí k požáru dorazila jednotka dobrovolná.

Hasiči natáhli jeden vodní proud D, na hašení byl využit speciální hasiči hřeb – tím hasiči kompost „propíchl“ a napustili vodou. Část byla navíc prohrabána. Vše bylo v průběhu zásahu kontrolováno termokamerou.

Hasiči Varnsdorf

V Rumburku se otevřela sexuologická ambulance

Rumburk ■ Nemocnice v Rumburku patří již třetím rokem pod Krajskou zdravotní, konkrétně pod Masarykovu nemocnici v Ústí nad Labem.

Jednou z výhod tohoto propojení je možnost efektivního využívání kapacit obou zařízení tak, aby byla obyvatelům šluknovského výběžku zajištěna dostupnější a co nejkvalitnější zdravotní péče. Příkladem spolupráce obou nemocnic je zahájení chodu

sexuologické ordinace v Rumburku.

Komplexní sexuologická péče v Rumburku zahrnuje vyšetřování a léčbu pacientů se sexuálními dysfunkcemi, sexuologickou andrologii, vyšetření a terapii poruch mužské plodnosti, vyšetření a léčbu pacientů se sexuálními deviacemi, výkon ochranných ambulantních sexuologických léčeb a vyšetření spermogramu.

„Jsem opravdu rád, že se v Rumburku otevřela nová sexuologická ambulance. Je to skvělá zpráva pro místní obyvatele, protože pacienti již nemusí dojíždět do Ústí nad Labem, aby získali odbornou péči týkající se sexuálního zdraví," chválí si chod ambulance primář Sexuologického oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem Marek Broul.

„Rozšíření a zkvalitnění péče, nikoliv pouze její zachování, je

prioritou od chvíle, kdy nemocnice přešla pod správu Krajské zdravotní 1. června 2021. Dalším důkazem toho je otevření urologické ambulance v roce 2022 a brzké zprovoznění nutriční ambulance," uvedl ředitel rumburské nemocnice Krajské zdravotní Michal Tichý. Urologická ambulance nyní slouží více než 50 tisícům obyvatel šluknovského výběžku.

Petra Roubířková, Krajská zdravotní



FOTO: Varnsdorf slavnostně otevřel novou mateřskou školu

